8. Звери большей частью живут в лесах.— 9. Постоянно упражняйте память.— 10. Наша страна богата лесами.— 11. Мы изучаем историю нашей родины.— 12. Излагай мысли кратко.— 13. Предпочитайте справедливость дружбе.— 14. Сначала хорошо обдумай, потом отвечай.— 15. Сказкам поэтов не верь.— 16. Обогащайте память знаниями.— 17. Любите и защищайте нашу родину.— 18. Мы изучаем латинский язык.

§ 2.

ЛИЧНЫЕ МЕСТОИМЕНИЯ

1. *Noli me tangere.*— 2. *Da mihi veniam, si ero.*— 3. *Cur ambulas et cenas sine me? Mecum ambula et cena.*— 4. *Te ad cenam voco.*— 5. *Cur nos timetis? Vos non timemus.*— 6. *Veni ad me; ad te saepe venio.*— 7. *Discende a me; discedite a nobis.*— 8. *Aut disce, aut discede.*— 9. *Responde mihi, si te rogo.*— 10. *Me ad cenam voca.*— 11. *Saepe vobiscum cenamus.*— 12. *Veniam tibi non do, si male scribis.*— 13. *Interdum tecum in silva ambulo.*— 14. *Si valetis, bene est; ego valeo.*— 15. *Si vos valetis, ego valeo.*— 16. *Quomodo te habes?*— 17. *Si tu bene te habes, ego bene me habeo.*— 18. *Quo vadis? Vade mecum.*— 19. *Qui non est nobiscum, adversus nos est.*— 20. *Cartesius¹ quondam: «Cogito, ergo sum», at nos: «Sumus, ergo cogitamus».*

1. С тобой мне везде хорошо, без тебя везде плохо.— 2. Люби меня.— 3. Я не люблю тебя.— 4. Где ты, там и я.— 5. Подождите нас; без нас не обедайте.— 6. Любите школу; она дает вам знания.— 7. Путь к славе² открыт и мне и тебе.— 8. Знание светит (lucero, lucere 2) нам в жизни, как звезда в пути.— 9. Почему ты себя плохо чувствуешь?— 10. Без вас я всегда плохо себя чувствую.— 11. Если ты здоров, то и я здоров.— 12. Без тебя мы не гуляем, гуляй с нами.— 13. Приходите к нам.— 14. Не уходите от нас.— 15. Не приходи ко мне, если я тебя не зову.— 16. Я не прихожу к тебе, если ты меня не зовешь.

§ 3.

СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫЕ И СКЛОНЕНИЯ

1. *Amice, salve.*— 2. *Stultitia morbus est animi.*— 3. *Ira — initium insaniae.*— 4. *Non magister ad discipulum venire debet, sed discipulus ad magistrum.*— 5. *Lacaena filio: «Aut cum scuto», inquit, «aut in scuto».*— 6. *Semper beneficia memoria tenete.*— 7. *Otium*

¹ *Cartesius (Descartes)* Декарт (французский философ и математик, 1596—1650).

² Gen. без предлога. Синтаксис § 12.

post negotium.—8. Libros, qui bene discit, amat.—9. Inter bella et pericula non est locus otio.—10. Verba movent, exempla trahunt.—11. Aurum, argentum, ferrum metalla sunt.—12. Venenum interdum pro remedio est.—13. Ignorantia non est argumentum (*Spinoza*).—14. Somniis credere non oportet.—15. Amicum laedere ne ioco quidem licet (*P. Syr.*)

§ 4.

ПРИЛАГАТЕЛЬНЫЕ I И II СКЛОНЕНИЯ. ПРИТЯЖАТЕЛЬНЫЕ МЕСТОИМЕНИЯ

1. Bonis nocet, qui malis parcit.—2. Quod nocet, docet.—3. Si multos amicos habes, magnas divitias habes.—4. Parvo est natura contenta (*Cic.*)—5. Placere tantum bonis studemus.—6. Vacare culpā magnum est solatium.—7. Ex malis minima eligere oportet.—8. Malum est liberos amittere.—9. Libri mali saepe liberi nocent.—10. Semper avarus eget.—11. Non est bonum vivere, sed bene vivere.—12. Quod bellum populos oppressos liberat, iustum et necessarium est.—13. Iucunda est memoria praeteritorum malorum.—14. Per aspera ad astra.—15. Viri docti in se semper divitias habent.—16. Lutetia est oppidum Parisiorum, quod positum est in insula fluvii Sequanae.—17. Si amicus meus es, tui amici mei sunt.—18. Nilus fluvius Aegyptum irrigat et frugiferam reddit.—19. Aliena vitia in oculis habemus, a tergo nostra sunt.—20. De vobis ac de vestris liberi cogitate.
21. Non ignara mali miseris succurrere disco (*Verg.*)
22. Saeppe viri fallunt, tenerae non saeppe puellae (*Ov.*)
23. Habent sua fata libelli.

§ 5.

МЕСТОИМЕННЫЕ ПРИЛАГАТЕЛЬНЫЕ. МЕСТОИМЕНИЕ IS, EA, ID. ОСОБЕННОСТИ II СКЛОНЕНИЯ

1. Dum fortuna tibi, mi fili, ridet, multos amicos habes.—2. Magna est gloria tua, Marce Tulli!—3. Inter domum et servum nulla amicitia est.—4. Populi Romani totiusque Italiae mira consensio¹ est (*Cic.*)—5. Ignosce saepe alteri, nunquam tibi.—6. Non mihi soli vivo, sed etiam patriae.—7. Ex vitio alterius emenda tuum.—8. Aliud ex alio malum.—9. In poëtis non Homero soli locus est.—10. Utrumque vitium est: et omnibus² credere et nulli.—11. Me delectant mea, te tua.—12. Alter alterius auxilii eget.—13. Aliena nobis, nostra plus aliis placent (*P. Syr.*)

¹ consensio согласие.

² omnibus всем.

LUPUS IN FABŪLIS

Sunt duo poëtae antiqui, qui saepe fabulas de lupo narrant: unus poëta Graecorum, Aesopus nomine, alter Phaedrus, poëta Romanorum. Fabulae eorum lupum, ut bestiam saevam et feram, pingunt.

Lupus aliquando ad rivum agnum videt. Rivi aqua a lupo ad agnum fluit, sed lupus avidus agno clamat: «Cur mihi aquam turbas?» Et agnum miserum devorat. Sic Phaedrus narrat.

Aesopus fabulam de lupo et equo narrat. Lupus equum in arvum invitat et avēnam ei promittit. Lupo in animo est equum lacerare. Sed dolus eius patet. Itaque equus salvus est.

Et pueri et viri timent lupum eumque vel nominare cavent. Lupus, ut fama est, advenire solet, si eum memōrant. Unde proverbium est: «Lupus in fabulis». Nam si quis subito advenit, cum de eo colloquium est, convivae digitis eum monstrant et «lupus in fabulis» clamant.